Est itaque animaduertendum, Bonifacium VIII. in sua illa Constitutione inter alia dixisse, esse vnum ouile Christi, & vnam Ecclesiam; & Reges ac Principes esse huius Ecclesiae filios, & huius oues. Item, spiritualem potestatem esse supremam, quae terrenam dirigere, moderari, & iudicare possit, & debeat, quibus verbis Philippus Francorum nimirum Rex offendebatur, conquerebaturque Pontificem Romanum sibi omnem potestatem temporalem vendicare voluisse, & regnum Galliae Beneficiarium, Tributarium, & vestigial Ecclesiae Romanae, & ipsum regem Francorum facere veluti Papae Vicarium, Commissarium, ac Delegatum iudicem, in quem sensum verba Pontificis detorsit. Cum tamen Bonifacii mens ea reuera fuerit, omnes mundi Reges, & Principes, tanquam Christi oues Romano Pontifici subici, vt patris filios, vt pastori oues, vt capiti membra, vt ab eo quisque pro vt ratio, & ius postulat, in omnibus dirigatur, corrigatur, & si opus sit, regno priueatur, ob communem reipublice Christianae salutem tuendam, & bene conseruandam.

Vltima obiectio: Christus Dominus tanquam homo, nullam habuit potestatem in administratione temporali, sed tantum spiritualium, qua sacramenta instituit, Ecclesiam erexit, peccata deleuit, gratiam conuulit, & legem Euangelicam condidit: ergo Petrus, & eius successoribus potestatem temporalem non reliquit; nec enim eam dedit, quam non accepit, nec habuit.

Quarto quaeritur, occasione huius vltimi argumenti. Vtrum Christus Dominus, vt homo, Dominum, & ius temporale in vniuersum mundum habuerit? Quae questio est à recentioribus Theologis agitata, quibusdam eorum asserentibus, quibusdam negantibus. *Victoria in relact. 1. de potest. Eccles. q. 5. quae est, An potestas spiritualis sit supra civilem. num. 15. & seqq. & Sotus libr. 4. de iust. q. 4. art. 1.* Solum Christo tribuunt spirituale, & caeleste dominium, non temporale, & terrenum, quod idem antea senerant Arimacanus. *lib. 4. q. contra Armen. c. 12. Wal. lib. 2. in doctrinali fidei, cap. 76. & 77. Abulen. q. 30. in illud Matth. 21. Ecce rex tuus venit tibi. Burgensis in serutinio script. part. 1. dist. 7. ea potissimum ratione permoti, quod Christus ipse dixerit: Regnum meum non est de hoc mundo; & alibi: O homo, quis me constituit iudicem aut diuisorem inter vos? Et quia veteres Patres videantur eiusdem sententiae fuisse. Nam Ambrosius *lib. 3. in Lucam. c. 3. Non, inquit, saeculari more, honore regnauit. Et postea explicans illud Ioan. 18. Regnum meum non est de hoc mundo, ait: Erat regnum eius, & non erat. Non erat in saecula sed supra saeculum: non erat in mundo, sed supra mundum. Idem lib. 7. explanans illa verba: Quis me constituit iudicem, aut diuisorem inter vos? Ait: Bene terrena declinat, qui propter caelestia descenderat. Hieronymus in Hieremiam cap. 12. prope finem, ait: Super thronum Dauid non sedebit homo, sed Deus, & regnum eius erit caeleste, non terrenum. Leo I. *serm. 1. de Epiphania: Dominus mundi temporale regnum non quaerit. & Ecclesia de Christo.***

*Non eripit mortalia,
Qui regna dat caelestia.*

Augustinus idem innuit *lib. 7. de ciuit. Dei. cap. 17.* necnon Cyril. Alex. *in Ioan. c. 18.* & Theophyl. exponens illud: *Dabit ei Dominus Deus sedem Dauid: Ne putes (ait) sedem terrestre regnum intelligi, sed diuinum.* Eodem modo fere locutus est Euthy. *At S. Thom. lib. 1. de reg. princip. cap. 12. & seq.*

Ioan. 18.
Luc. 12.

Luc. 1.

Anton. *p. 3. tit. 3. cap. 2. Hentic. quodlib. 6. q. 23. Almai. de potest. Eccles. c. 8. Turrec. in sum. libr. 2. cap. 116. Nauar. in c. no. ut. de iudic. nu. 8. & 130. & Glossa communi consensu inter Canonici iuris interpretes recepta, aperte fatentur, Christum vt hominem totius mundi fuisse regem principem, ac dominum, quod quidem illi hac vnica tantum ratione concludunt: Non est Christo denegandum, quod eius dignitati, & auctoritati conuenit: ac maxime hoc eius dignitatem decebat, vt esset supremus dominus. Quae sententia mihi magis probatur: nam nihil impedit summa Christi paupertas voluntarie suscepta, quo minus huiusmodi Dominum habuerit, quoniam ea paupertas, quam generis humani redemptio postulabat, vsui rerum, non dominio ac iuri repugnabat; ac propterea Christus se vsu rerum terrenarum abdicauit, vt summum paupertatis exemplum nobis praeberet: non autem dominio, & iure. Queres, Vndenam dominum, & ius rerum mundanarum Christo conueniebat? Respondeo, ea ratione, quia totius mundi redemptor & reparator constitutus est, mundi quoque factum esse dominum. Vt enim Deus ipse, quia mundum ex nihilo finxit, & condidit, supremum habet in mundum vniuersum dominatum; sic etiam quia Christus lapsum mundum erexit, refecit, ac captiuum redemit, est mundi Dominus. Quare hoc dominium non iure aliquo hereditario, non iure belli, non iure electionis humanae, sed eo ipso, quo est mundi redemptor effectus, accepit. Ex quo fit vt huius iuris, & dominij vsum quidem quando voluit, & quo modo voluit, abiecerit; ipsum vero ius, & dominium non item: hoc enim ei conuenit causa redemptionis, & salutis humanae, qua mundum libertatis regno restituit. Vnde Paulus *ad Hebr. 2.* docet, Christo esse omnia subiecta; & ipse Christus *Matth. vlt. Datus est, inquit, mihi omnis potestas in caelo, & in terra.* Vbi absolute dicens, omnia, nihil exclusit. Et Ioan. *Apo. 1.* dicit de Christo: *Qui est princeps regum terra.* & *Apo. 6. & 19.* dicitur habere in senore, & in vestimentis suis scriptum, *Rex regum, & Dominus dominantium:* Et *Petrus Act. 10. Hic est Dominus omnium:* Paulus etiam *ad Philip. 2. Factus obediens vsque ad mortem, & c. Propter quod & Deus exaltauit illum, & dedit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Iesu omne genu flectatur caelestium, terrestrium, & infernorum.* Vnde quidam aiunt, etiam ipsum hoc ius, & dominio fuisse vsu aliquando. Etenim *Matth. 21.* siculneam arefecit, quae erat in patrimonio, & bonis alterius, & *Matth. 23.* permittit daemones in porcos intrare, qui eos in mare praecipitarunt: *Ioan. 2. & Matth. 21.* eiecit de templo ementes, & vendentes, qui alii restituerunt. Primo obicit: Redemptioni & saluti hominum potius conuenire videbatur, vt mundi opes, potentiam, regnum, & imperium contemneret ob paupertatis exemplum, & humilitatis. Respondeo, iuris magnum paupertatis exemplum dedisse, quod cum iure redemptionis regnum mundi ipsi conueniret, vsu tamen sua sponte deposuit: Et SS. Patres cum spirituale Christi regnum appellant, intelligunt vsu, & actu fuisse tantum spirituale.*

Secundo obicit verbum illud Christi *Ioan. 18. Regnum meum non est de hoc mundo:* illud etiam *Luc. 12.* quod idem Christus dixit cuidam: *O homo, quis me constituit iudicem aut diuisorem inter vos?* *Ioan. 6. cum cognouisset, quod uellent eum Regem facere, auisugit.* Respondeo, cum *August. in cap. Ioan. 10.* non dixisse Christum, Regnum meum non est in hoc mundo: sed, non est de hoc mundo: non, inquit, August. dixit Christum, regnum meum non est hic, sed, non est hinc, ac si diceret, Non est ex hominibus, videlicet origine, institutione, & electione, cuiusmodi sunt imperia, & regna mundana. Christus regnum diuinitus acceptat iure redemptionis, & quia huius regni vsui renuntiauerat, merito dixit: *Quis me constituit iudicem inter vos?* Porro *Ioan. 6.* fugit, ne Rex crearetur: regna etenim mundana repudiavit vsu & administratione, at vero ius & dominium mundi sibi ex eius redemptione conueniens retinuit.

Tertio

Tertio obiicit, Frustra in Christo fuisse talem potestatem, si se illius usu abdicauit: frustra enim est potestas que nunquam ad actum reducitur. Respondeo, quamuis natura potestatem non det, quae semper actu careat: saepe tamen potestas, ius & dominium est penes vnum, v. s. vero, & administratio penes alium. Directum dominium, & proprietates rei saepe est apud vnum, & apud alium usufructus.

Quarto obiicitur, Minime constare quandonam Christus, hoc ius, & dominium accepit, nam *Matth. ult. im.* postquam returrexit, dixit datam sibi esse potestatem. Respondeo, cum *S. Thom. lib. 3. de regimine Principum, cap. 14.* id dominium accepisse Christum ab eo temporis momēto, quo est in vtero matris conceptus, tunc enim cepit esse mundi redemptor, & reparator. *Matth. vltim. dixit: Data est mihi omnis potestas;* quia tunc diuinitus est declaratum, eum esse viuorum & mortuorum iudicem constitutum.

Sexto quaeritur, An Imperium Romanum, ita subdit ecclesiae, ut ab auctoritate Romani Pontificis deriuetur ac pendat? Quod est quaerere, An Romanus Pontifex ita supremam habeat iure diuino in Ecclesia potestatem, ut ius etiam habeat in ipso Imperatore: Quam quoque quaestionem latius disputabo, *lib. 9. cap. 2.* nunc breuiter, quod attinet ad praesens institutum. Haec quaestio fuit diu, & multum agitata inter Iuris ciuilibus, & Canonici interpreses: illis contendentibus, nequaquam a Romano Pontifice Imperium deriuari: his contra affirmantibus, datum esse Imperium a Papa. *Martilius Patavinus*, non solum negabat Imperium a Pontifice dari, sed etiam asserbat, Imperatorem Pontifici non subiaci: imo etiam aiebat Christum, vt hominem fuisse Imperatori subiectum: tam quia tributum ei debitum soluit: tum etiam quia ipse Pilato dixit: *Non haberes potestatem aduersum me villam, nisi tibi datum esset de super:* vbi confessus est, Pilatum ab Imperatore praesidem constitutum, ius in ipsum habuisse. *Bartolus in l. 1. ff. de re iudic. reus* testatur, *Dantem Florentinum* portam, fuisse damnatum post mortem, tanquam haereticum, eo quod docuisset Imperatorem a Pontifice non pendere: idem ex parte senserunt *Gulielmus Ocham*, & *Ioan. Parisiensis*. Profecto ex Canonico Iure constat, Imperium quale nunc est, a Romano Pontifice dari, ipsique subiaci: & Imperatorem Romani Pontificis potestati subesse. Quod vt ostendam, primum mihi dicendum est, Imperium Romanorum a Graecis ad Francos, & a Francis ad Germanos auctoritate summi Pontificis fuisse translatum. Certum est Romanum Imperium ante Pontificem in Caesare Augusto cepisse, & ante Constantinum modo ab vno, modo a pluribus Augustis pari potestate regi, & administrari solitum: vnum tamen censeri. Deinde vero postquam Constantinus Byzantij sedem Imperatoriam collocauit, diuisum est Imperium in duas partes, quarum vna Imperium Orientis, altera Occidentis appellari coepit. Et Imperium ita diuisum plerumque duo Caesares, aliquando vnus solus Princeps administravit. Tandem cum Graecorum Imperator Italiam per *Exarchos* gubernaret, nec eam a Longobardorum irruptionibus tueri iam posset, anno salutis octingentesimo primo in ipso die Natalis Domini creatus est in Vrbe, Romanum Imperator *Carolus Magnus*, Rex Francorum, ac propterea Occidentale Imperium a potestate Graecorum ad Francorum ditionem translatum est, & respublica Romana rediit ad eum pristinum statum, in quo eam Constantinus Imperator constituerat, & in quo a *Valentiniano* seniore vsque ad *Augustum* siue *Augustulum* vltimum Occidentis Imperatorem permanserat. Huius vero translationis Occidentalis Imperij auctor fuit *Leo III.* aut solus, aut praecipuus certe atque primarius: quam quidem translationem omnes historici communi consensu literis prodiderunt. *Zonaras* in vita *Irenes*, & *Constantini*: *Roma*, inquit, *profus Franci potiti sunt, Carolo a Leone coronato, & Romanorum Imperatore appellato:* & post